apostoli.
 Datum anno domini M. CCCC. XXXIII^{to}., in conversione beati Pauli

1) Nach dem Original in Trese 45. Anhangend unbedeutende Reste des ersten und fünften Siegels mit dem der von Walle, vier Siegel sind abgefallen. Das Land fiel später an das Willehadicapitel.

Nr. 361.

Die Knappen Meinhard und Heinrich von Altenesch bekunden unter Zeugnis des Raths, dass sie den Bremer Bürgern Johann und Nicolaus von Borken zwei Viertel Landes in der Weterung verkauft haben.

Bremen, 14. Februar 1334. 1)

Nos Meynardus et Henricus fratres, filii quondam Meynardi de Oldenesche, famuli recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur ||, quod nos cum consensu et voluntate Mechtildis uxoris mei Meynardi predicti ac omnium aliorum nostrorum heredum, quorum interest vel interesse poterit, vendidimus Johanni et Nicolao fratribus de Borken, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro viginti tribus marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis duos quadrantes terre sitos in Weteringhe, quorum unum Gotfridus dictus Gnagethom, reliquum vero Albertus filius Groven ad presens colunt, pro hereditate omnino libera cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo libere possidendas. *Folgen die Formeln über Lassung und Gewähr, welche letztere neben den Verkäufern Henricus Moyleke filius Thiderici de Oldenesche militis et Meynardus filius quondam Ottonis de Oldenesche famuli patruī nostri übernehmen. Das Recht des Rückkaufs wird den Verkäufern tantum in festo sancti Petri ad cathedram quod occurret anno domini M. CCCC. quadragesimo und für keinen andern Termin eingeräumt.* In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos quoque *folgen die Namen der Rathsherren . . .* consules in Brema ad instantiam dictorum Meynardi et Henrici de Oldenesche in evidentiam pleniorē etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XXX quarto, in die beati Valentini martiris.

1) Nach dem Original in Trese 33. Anhangend die schlecht erhaltenen Siegel der vier Herren von Altenesch und der Stadt Bremen.

Nr. 362.

Der Bremer Bürger Sigfried Doneldey bezeugt, dass die Grafen Gerhard und Johann von Hoya ihm unter Vorbehalt des Rückkaufsrechtes zwei Häuser in Wasserhorst verkauft haben.

22. Februar 1334. ¹⁾

Nos Sifridus dictus Doneldey, civis Bremensis, universis presencia visuris seu audituris. Recognoscimus publice protestando, quod nobiles viri Gerhardus ac Johannes comites in Hoya nobis nostrisque veris heredibus vendiderunt duas domos cum omnibus iuribus ac pertinentiis in Horst sitas, quarum unam Arnoldus et reliquam Hinricus de Wegerwisch ad presens colunt, pro septuaginta marcis Bremensis ponderis et argenti iusto venditionis titulo possidendas, tali conditione interposita, quod predicti comites aut eorum veri heredes sepedictas domos infra quatuor annos proximos infra quelibet. festa sancti Michahelis et sancti Petri ad cathedram interim occurentia reemere poterint pro dicta^{a)} pecunie quantitate. Reemptionem vero predictarum domorum in ultimo anno antedicto videlicet quarto comitibus aut eorum veris heredibus memoratis infra festa dicti Petri ad cathedram et sancti Martini episcopi nos Sifridus aut nostri veri heredes predicti debemus intimare; quod si non fecerimus, extunc comites aut eorum veri heredes antedicti supradictas domos reemendi in quarto anno primitive affuturo habebunt facultatem, prout superius est expressum. Ceterum est adjectum, quod nos Sifridus aut nostri veri heredes singulis annis percipere debemus septem marcarum redditus ex domibus supradictis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XXX quarto, in festo sancti Petri ad cathedram.

¹⁾ Nach dem Abdruck des Originals im Hoyer Urkdb. Abth. I. S. 55.

Nr. 363.

Ritter Heinrich von Clauenbeck bezeugt, dass er dem Propst von Bücken Erpo von Line und den Bremer Domvicaren Johann Nakede und Geltmar zu Gunsten des Doms ein halbes Land in Schwachhausen verkauft hat.

22. Februar 1334. ¹⁾

Ego Henricus de Claubeke (*sic!*) miles profiteor et tenore presentium firmiter recognosco, quod de consensu et voluntate Gertrudis uxoris mee, Arnoldi filii mei,

^{a)} Hoy. Urkdb. poterint predicta pec. qu.

Rosen et Gertrudis filiarum mearum || et omnium heredum meorum ac de beneplacito amicorum meorum vendidi honorabili viro domino Erponi de || Line, preposito ecclesie Buccensis, ac Johanni Nakeden et Gheltmaro, perpetuis vicariis chori Bremensis, ad usus ejusdem ecclesie Bremensis dimidiam terram sitam in Swachhusen cum universis juribus et pertinentiis suis, decima dumtaxat excepta, pro quadraginta quinque marcis Bremensis argenti et ponderis michi et meis heredibus integraliter persolutis juste emptionis titulo pro bonis liberis absque omni advocatia perpetuis temporibus possidendam. In qua quidem dimidia terra ego Henricus, Arnoldus filius meus, Borchardus, Thidericus et Gerhardus fratres mei, Hermannus filius Arnoldi et Hermannus filius Alberni militis de Clauwenbeke, famuli, ac Arnoldus filius Johannis de Weya militis, famulus, plenam et justam warandiam prefatis domino Erponi de Line, Johanni et Ghiltmaro promittimus in solidum fide data, ita videlicet, quod si iidem dominus Erpo de Line, Johannes et Gheltmarus impedimentum aliquod in dicta dimidia terra sustinuerint, extunc ego Henricus et predicti fidejussores mei infra quindecim dies, postquam requisiti fuerimus, Bremam simul intrabimus et ibidem jacebimus inde non exituri, donec dictis domino Erponi de Line, Johanni et Gheltmaro (*sic!*) de omni impedimento fuerit satisfactum. Preterea ego Henricus, Gertrudis uxor mea, Arnoldus filius meus, Rosa et Gertrudis filie mee pro nobis et omnibus heredibus nostris natis et nascituris renunciamus omni jure, quod hactenus habuimus in dicta dimidia terra, vel quod nobis competere poterit in futurum. Renunciamus etiam simpliciter et expresse omnibus actionibus, exceptionibus et defensionibus tam juris canonicis (*sic!*) quam civilis, per quas dicta emptio posset aliquatenus in posterum impugnari. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presenti litere duximus apponenda. Datum anno domini M. CCC. XXXIII., in die kathedre sancti Petri.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 757. Anhangend das 3. und 4. Siegel S. Thiderici de Clawenbeke und S. Gherardi de Clawenbeke; Siegel 1, 2, 5 und 6 sind abgefallen.

Nr. 364.

Der Rath zu Bremen verleiht der Liebfrauenkirche die Vergünstigung, dass die Inhaber der ihr gehörigen Wandschneiderbuden unter der Treppe des Rathhauses nicht an dem Umwechseln der übrigen Buden Theil zu nehmen brauchen.

Bremen, 8. März 1334. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Tenore presentium duximus firmiter protestandum, quod nos

unanimi consensu et pari || voluntate ecclesie sancte Marie virginis nostre civitatis ex gratia concessimus speciali, quod quicumque || pannicide^{a)}), taberne sub gradu domus consulum site, ad dictam ecclesiam pertinentes, locate fuerint, ad permutacionem tabernarum, que togen dicitur, minime tenebuntur. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren* . . consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXXIII., feria tertia post dominicam qua cantatur Letare.

^{a)} *Nach dem Original in Trese 47. Siegel abgefallen. Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jahrh.: De II wandboden unser kerken dorven nicht ummetoghen, so de anderen oldinges mosten doen. In Trese 47 findet sich auch eine niederdeutsche Uebersetzung der Urkunde aus dem 15. Jahrhundert.*

Nr. 365.

*Erzbischof Burchard bestätigt die Stiftung des Altars St. Bartholomäi in der Ansharii-
kirche und seine Dotirung mit Land in Walle, Rablinghausen und vor der Stadt
Bremen durch Gertrud, Witwe des Dietrich Rode.*

Bremen, 26. März 1334.

In nomine domini amen. Universis hanc literam visuris seu auditoris Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod justum || est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane constituta in nostra presentia Gertrudis, filia quondam || Johannis de Beverstede relicta Thiderici dicti Rode civis Bremensis, assignavit et dedit donatione perpetua et irrevocabili ad dotem cujusdam altaris per dictam Gertrudim cum nostro || et honorabilium virorum dominorum decani et capituli sancti Ansharii Bremensis consensu et voluntate in dicta ecclesia sancti Ansharii facti et fundati in honorem sancti Bartholomei apostoli pro sue et jam dicti patris ac quondam Henrici fratris sui animarum salute bona et predia infrascripta cum omnibus suis juribus et pertinentiis, videlicet dimidiam terram sitam in Walle, cujus reliqua dimidietas est Hermani Boch; item quartam partem unius terre sitam in Ratbringhusen, quam colit Lutbertus Albus, ac unam aream extra civitatem Bremensem sitam, quam Gotfridus dictus Donnebotere ad presens colit, perpetuis temporibus pertinendas. Preterea ordinatum existit, quod dicta Gertrudis et Thidericus ejus filius, quamdiu vixerint in solidum, ipsis defunctis Johannes Denkeri, Ludolphus de Beverstede et Johannes

^{a)} *hier fehlt quibus.*

dictus Yspal, dumtaxat senior inter ipsos, ad dictum altare quodocunque et quocienscunque vacaverit, personam idoneam, dumtaxat tamen sacerdotem vel qui infra primum annum in sacerdotem ordinari valeat, presentabunt, quam decanus ecclesie sancti Ansharii ad dictum altare instituere debebit et tenetur. Dictis autem Johanne, Ludolpho et Johanne Yspal defunctis, decanus ecclesie sancti Ansharii et sui successores decani ecclesie predictae prefatum altare, cum vacaverit, infra primum mensem, a die obitus vicarii dicti altaris computandum, persone idonee conferre poterunt et debebunt. Elapso autem dicto mense collatio dicti altaris ad archiepiscopum Bremensem pro tempore illo divolvetur. Petivit insuper dicta Gertrudis, ut premissa dignaremur auctoritate ordinaria confirmare. Nos igitur ad honorem omnipotentis dei cultum divinum auferentem cupientes ipsiusque precibus inclinati foundationem dicti altaris et assignationem et donationem bonorum et prediorum predictorum ad dotem prefati altaris et quicquid in hac parte per dictam Gertrudim factum seu ordinatum est, ratum habentes premissa omnia auctoritate ordinaria confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. In cuius rei testimonium sigillo nostro roborari mandavimus presens scriptum. Et nos Meynardus decanus ac capitulum ecclesie sancti Ansharii Bremensis predictae, quia dicti altaris fundatio et bonorum ac prediorum predictorum assignatio ad dotem sepedicti altaris de consensu nostro facta est, etiam sigillum nostrum duximus presentibus apponendum in testimonium omnium premissorum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. tricesimo quarto, in vigilia pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 18. Anhangend an roth- und gelbseidenen Fäden das Siegel des Anshariicapitels mit dem Rücksiegel wie in No. 322. Das Siegel des Erzbischofs fehlt. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 226 Das klein Gedruckte ist aus der Urk. Nr. 358 herübergenommen.

Nr. 366.

Heinrich und Schweder von Walle verkaufen unter Zeugniß des Raths dem Bremer Bürger Rudolf von Bersen ein halbes Land in Walle.

Bremen, 27. März 1334. ¹⁾

Nos Henricus et Svederus, filii quondam Hermanni dicti Wise militis de Walle, recognoscimus et tempore presentium firmiter protestamur, quod nos cum voluntate et consensu omnium heredum nostrorum vendidimus || et dimisimus Rodolfo de Bersne, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti septem marcis Bremensis | argenti et ponderis nobis integraliter persolutis dimidiam terram sitam in Walle, quam coluit idem Henricus, que sita est juxta bona Johannis de Lubeke et Johannis dicti Struve, cum omnibus suis juribus et pertinentiis justo emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendam. *Die Gewähr übernehmen mit den Verkäufern* Henricus dictus Wlf, Cristianus Svederi ac Gerfridus dictus Kersebam, famuli de Walle. Nos quoque *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema

ad instantiam dictorum Henrici et Svederi ac suorum heredum etiam sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum in testimonium omnium premissorum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXXIII., in festo pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Reste des 2., 3. und 5. Siegels mit dem Wappen der von Walle und das Siegel der Stadt Bremen; das 1. und 4. sind abgefallen. Das Land kam später an das St. Jürgen-Gasthaus.

Nr. 367.

Das Kloster Osterholz schenkt dem Anschariicapitel das Eigenthum eines zur Dotation zweier Vicarien des Chors der Anscharikirche gehörenden Viertellandes in Süderbrook.

Osterholz, 3. April 1334. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris Thidericus prepositus, Mechtildis priorissa totusque || conventus monialium monasterii sancte Marie in Osterholte salutem in domino. Recognoscimus || et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos unanimi consensu et pari voluntate, sufficienti deliberatione prehabita, ad honorem dei omnipotentis et beati Anscharii confessoris liberaliter donavimus donatione perpetua et irrevocabili decano et capitulo jam dicte ecclesie sancti Anscharii proprietatem unius quadrantis terre siti in Suderbroke, ad dotem duarum vicariarum chori dicte ecclesie pertinentis. Qui quidem quadrans terre ad orientem habet predia et bona vicariorum ecclesie Bremensis, ad occidentem vero bona Cristiani comitis in Delmenhorst. Recognoscimus insuper sponte et liberaliter, quod nos et successores nostri in dicto quadrante nichil juris vel proprietatis de cetero possumus in perpetuum vindicare. In cujus rei testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Osterholte, anno domini M. CCCC. XXXIII., in octava pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 33. Anhangend das Siegel des Propstes S. Theiderici . ppi . in Osterholte, das Siegel des Convents ist abgefallen. Copie in Reg. cap. s. Ansch. fol. 219a. Gedruckt bei Cassel, Von der St. Anscharikirche S. 43.

Nr. 368.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Ditmar Schele den Bremer Bürgern Johann und Nicolaus von Borcken ein Viertelland in der Weterung verkauft hat.

Bremen, 14. April 1334. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Thitmarus dictus Schele, Margareta mater et Elizabeth soror sua, nostri concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt et dimiserunt Johanni et Nicolao fratribus de Borcken, etiam nostris concivibus, et eorum heredibus pro decem et novem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum quadrantem terre, situm in Weteringhe juxta predia ecclesie in Horne, quem Hinricus dictus Raye colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, exemptum a decima et pro hereditate omnino libera juste emptionis titulo perpetuis temporibus obtinendum. Promiseruntque dicti venditores prefatis emptoribus et eorum heredibus facere et prestare super dicto quadrante terre et suis pertinentiis warandiam inviolabilem atque firmam. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XXX. quarto, in festo beati Tyburtii martiris.

¹⁾ *Aus einem Rathstranssumt in Trese 42 von 1335 epiphanie, durch welches Nicolaus de Borcken et Gertrudis uxor sua ihre Rechte an dem Viertelland dem Johannes de Borcken übertragen. Siegel abgefallen. Das Land kam später an das Rembertispital.*

Am gleichen Tage (1335, epiph.) transsumirte der Rath noch eine Urkunde vom 5. Mai 1334, in welcher unter Zeugnis des Raths Mechtildis, relicta quondam Henrici Willoldi senioris, Albero, Johannes, Martinus, Willoldus et Arnoldus filii sui ac Mechtildis filia ejus dem Johann und Nicolaus von Borcken für 138 Mark zwei Viertel Landes in Ware juxta bona Johannis de Haren, quos Willekinus ad presens colit, verkaufen. Datum Brema, anno d. 1334, in festo ascensionis ejusdem. Auch dieses Land wird durch das Transsumt dem Johannes von Borcken allein überlassen. Orig. des Transsumts in Trese 22.

Nr. 369.

Das Domcapitel bezeugt, dass Rikburg, Witwe des Bremer Bürgers Heinrich Tene, den Vicaren zu St. Ansharii ihre Güter im Dorfe Jericho verkauft hat.

Bremen, 25. April 1334. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris Otto dei gratia decanus ac capitulum ecclesie Bremensis salutem || in domino sempiternam. Noveritis, quod constitute in nostra presentia Ricburgis, relicta quondam Henrici dicti Tenen || civis Bremensis, ac Margareta et Ricburgis filie sue per tutorem publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum ac omnium quorum interest vendiderunt discretis viris perpetuis vicariis ecclesie sancti Ansharii Bremensis suam medietatem bonorum et prediorum, sitorum inter predia villanorum de Jericho, cujus reliqua medietas est Johannis de Selete, civis Bremensis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis pro hereditate libera juste emptionis titulo imperpetuum obtinendam . *Folgt Lassung und Gewähr.* Recognoverunt insuper supradicte Ricburgis et filie sue, quod precium dictorum bonorum et prediorum, videlicet triginta una et dimidia marce Bremensis argenti et ponderis, sit ipsis per prefatos vicarios cum numerata pecunia plenarie persolutum. Ceterum Rodolfus de Hilghendorpe ecclesie nostre vicarius ac Henricus et Arnoldus fratres sui, Johannes Knut et Gertrudis uxor sua, Ludolfus dictus Reme et Gertrudis uxor sua, cives Bremenses, coram nobis recognoverunt, quod ipsi et eorum heredes nati et nascituri in dictis bonis et prediis nichil juris habeant nec juris aliquid possint imperpetuum vindicare. In cujus rei testimonium sigillum ecclesie nostre presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXX. quarto, in festo beati Marci ewangeliste.